
  

 
 

tel.  +39 071 9156083 
fax  +39 071 9156036 

regionicentro.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 
 

   

Aeroporto “Raffaello Sanzio” 
60015 Falconara Marittima (Ancona) 
c.f. 97158180584 
CCX 

 
gs 

Direzione Aeroportuale 
Regioni Centro 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 4/2019 
 

AEROPORTO DI FOLIGNO (PG) – ESERCITAZIONE INTERNAZIONALE DI SOCCORSO 
AEREO DENOMINATA “GRIFONE 2019” 

 
Il Direttore della Direzione Aeroportuale Regioni Centro 

 
 
VISTO il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 1942 e 

successive modifiche e integrazioni, in particolare gli artt. 687, 705, 744, 
745, 746, 718, 1174, 1175, 1231 e 1235; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (ENAC); 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 300/2008 che istituisce norme comuni per la 
sicurezza dell’aviazione civile e che abroga il Regolamento (CE) 2320/2002; 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1254/2009 che definisce i criteri per consentire agli 
Stati membri di derogare alle norme fondamentali comuni per la sicurezza 
dell’aviazione civile e di adottare misure di sicurezza alternative; 
 

VISTO il Regolamento ENAC “Affidamento aeroporti demaniali per l’Aviazione 
Generale” – Ed. 2 del 20 dicembre 2017; 
 

VISTA il Regolamento ENAC “Costruzione e l’esercizio aeroporti” – Em. 9 del 23 
ottobre 2014; 
 

VISTA il Regolamento di Scalo – Ed. 3 del 24 settembre 2018, adottato con 
Ordinanza del Direttore Aeroportuale Regioni Centro n. 3/2018, che 
disciplina le attività operative e regolamenta l’utilizzo degli spazi e delle 
infrastrutture dell’Aeroporto di Foligno; 
 

VISTA la nota prot. n. 5000 del 22 febbraio 2019 con la quale l’Aeronautica Militare 
– Comando Operazioni Aeree ha richiesto l’uso del sedime aeroportuale di 
Foligno quale base di rischieramento degli assetti logistici e operativi 
nonché degli aeromobili partecipanti all’Esercitazione Internazionale di 
Soccorso Aereo denominata “Grifone 2019”; 
 

VISTA la nota prot. n. 31783/EPG del 19 marzo 2019 con la quale la Direzione 
Aeroportuale Regioni Centro ha autorizzato l’uso del sedime aeroportuale di 
Foligno per le attività connesse allo svolgimento dell’Esercitazione 
Internazionale di Soccorso Aereo denominata “grifone 2019” 
 

 
  



 

2 

 

VISTA la nota prot. n. 77480/EPG del 1 luglio 2019 con la quale la Direzione 
Aeroportuale Regioni Centro ha concesso l’uso dell’edificio ENAC, sito 
all’interno del sedime aeroportuale di Foligno, per le esigenze del personale 
dell’Aeronautica Militare coinvolto nell’Esercitazione Internazionale di 
Soccorso Aereo denominata “grifone 2019” 
 

VISTA la nota prot. n. 40014 del 14 giugno 2019 con la quale l’Aeronautica Militare 
– Comando Operazioni Aeree ha trasmesso il cronoprogramma relativo 
all’Esercitazione Internazionale di Soccorso Aereo denominata “Grifone 
2019” nonché una planimetria indicante il posizionamento degli assetti 
logistici/operativi all’interno del sedime aeroportuale di Foligno; 
 

VISTI il verbale di riunione della Main Planning Conference (MPC) del 6 giugno 
2019 e il verbale di riunione della Final Planning Conference (FPC) del 11 
luglio 2019, nei quali sono riportati gli assetti di massima dei soggetti 
partecipanti e le richieste di supporto necessarie; 
 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare, per quanto di propria competenza, le attività 
all’interno del sedime aeroportuale di Foligno al fine di concorrere al corretto 
svolgimento dell’Esercitazione Internazionale di Soccorso Aereo 
denominata “Grifone 2019”; 

 
ORDINA 

 

Art. 1 
 

1. La presente Ordinanza si applica nell’ambito dell’Aeroporto di Foligno (PG); 
 

Art. 2 
 

1. E’ autorizzato l’uso del sedime aeroportuale di Foligno (PG) quale base di rischieramento degli 
assetti logistici e operativi e degli aeromobili partecipanti all’Esercitazione Internazionale di 
Soccorso Aereo denominata “Grifone 2019”, organizzata dall’Aeronautica Militare Italiana – 
Comando Operazioni Aeree, che si svolgerà dal 26 agosto 2019 al 26 settembre 2019; 

 
Art. 3 

 

1. L’Esercitazione Internazionale di Soccorso Aereo denominata “Grifone 2019” si svolgerà 
secondo il seguente programma di massima: 

 

a. dal 26 agosto al 1 settembre 2019: inizio allestimento strutture campali e rischieramento 
primo contingente di personale; 

b. dal 2 al 8 settembre 2019: allestimento strutture operative (Posto Medico Avanzato, 
Servizio Antincendio, Rifornimento Carburante, Servizio AFIS, ecc.) e rischieramento di 
aeromobili e del secondo contingente di personale; 

c. dal 9 al 13 settembre 2019: svolgimento esercitazione (fase livex) 
d. dal 14 al 26 settembre 2019: disallestimento strutture campali e operative e rientro del 

personale presso le proprie sedi; 
  



 

3 

 

Art. 4 
 

1. L’allestimento degli assetti logistici/operativi dovrà avvenire in conformità a quanto riportato 
nelle planimetrie allegate alla presente Ordinanza (All. 1); 

2. Al termine dell’Esercitazione Internazionale di Soccorso Aereo denominata “Grifone 2019”, 
l’Aeronautica Militare Italiana – Comando Operazioni Aeree avrà cura di procedere al 
disallestimento degli assetti logistici/operativi e di ricondurre il sedime aeroportuale alle 
condizioni antecedenti l’inizio dell’esercitazione medesima; 

3. La movimentazione e lo stazionamento degli aeromobili militari sarà sotto la diretta e unica 
responsabilità dell’Ufficiale in Comando con ruolo di Direttore dell’Esercitazione; 

4. La movimentazione e il traffico aereo degli aeromobili militari avrà la precedenza sulla 
movimentazione e il traffico aereo degli aeromobili civili; 

5. La movimentazione e il traffico aereo degli aeromobili civili di base dovrà avvenire previo 
coordinamento con la Direzione Operazioni dell’Esercitazione (DIREX); 

 
 

Art. 5 
 

1. In caso di reale emergenza verranno applicate le procedure previste dal Piano di Emergenza 
all’uopo predisposto dall’Aeronautica Militare Italiana – Comando Operazioni Aeree; 

 
Art. 6 

 

1. La presente Ordinanza entra in vigore in data 26 agosto 2019 e scade in data 26 settembre 
2019; 

 
Art. 7 

 
1. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.  
2. Il mancato rispetto della presente Ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 

dall’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione.  
 
 
 
 
 
 
Il Direttore 
Dr.ssa Silvia Ceccarelli 
(documento informatico f irmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 
 


		2019-08-01T17:25:54+0200
	Ceccarelli Silvia


		2019-08-02T10:20:08+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




